PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n° 489120251GAPRE

0Ca 6

Unignaiana, 18 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de 1.. ruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordiainente, em atenção ao dispcsto no
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município ie Lruguaiana, vin-os pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna a 476/2025 da Secretaria Municipal
de Planejamento Estratégico, em resposta ao Ofício n° 1O9912025,DLEG, & Poder
Legislativo, em que a Ve?. Manoela Couto realiza indicação, confcrme documento em
anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, cespeço-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a dispos~çãc, para eventuais
infocmações que ainda se fizerem necessúias.

Atenciosamente

Carlos Alberto Delgado
Prefeito Municipal.

David.

Rim XV de Novembro, 1882 Fones: (55 3412 MM
www.uruguaiafla.rs.g04.hr

CEP 97.500-53: {.n~uaiana-RS

‘3 ~~ttAbÀ o.sitatxt*

,jSeplan
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URIJ3UAIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLÀNEJAME’%TO ESTRATÉGICO

C.I. n°. 47612O2SISEPLAN Uruguaiana, 17 de julho de 2025.

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

PARA: Secretaria Municipal de Governo - SEGOV

ASSUNTO: ENCAMINHA RESPOSTA

Senhor Prefeito Municipa

Ao cumprimentá-lo cordialmerte, em atenção asO nQ. 1074,2025— SECOV,

que refere o Ofício Executivo n9 1099/2025/CLEG, da Câmara Munidpal de Vereacores,

vimos prestar inormações quanto ao solicitado, sobre a possibilidace da construção da

Arena MLnidpal de Uruguaiana, nos antigos ga pões da CAUL, na tia Benjamin Constant.

Quanto a sugestão encaminhada pela ~fereaoora Maroela Couto, temos

que menciorar, cue a mesma é extremamente pertinente, e que a SEPLAN já possui esta

demanda e encada no rol de projetos a serem oesenvo[~idos, ~slumbrando a

possibilicade da construção deste espaço.

No momento esta demanda esbara nas seguintes dilculdades:

a) Uma área adeqiada para construção ca Arena, pois o ‘n cio dos estudos

preliminares, apontam para uni local externo à trad cional malha urbana

consolidada, visto que entre os vários impactos causaoos no entorno

deste futuro empreendb’nent~ é a intercerência -io fluxo de trâns to pois

deverá ser previstos ewaços acequacos para área de estacionamento,

que se não houver previsão, r~ interferir diretamente na mobilicade do

entorno.

jSeplan
ESTADO DO RIO GRANDE 1M3 SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URIMUAIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

Diante desta constatação, o local a ser esco hidc, preferencialmente

deve :er espaço térreo «sponível. para proporcionar as vagas

necessárias para estacionamento de veículos a fim de ev tar maiot cjsto

na construção. Caso a necessidade seja suarica na ~rápria construção

deverá ser previsto pavimentos destinados para este f m;

b) O terreno sugerido para a construção ca Arena é un be’n patrimonial da

Secretaria de Educação, pois o rresmo foi adquirido com verbas

orçamentárias especificas e vinculacas. 3ortanto para termos um

prédio, neste local, que não tenha vinc o intrínseco corr a secretaria, o

Município deverá proceder indenização de valores atualizados a

Secretaria de Educação, com a devida anuência cc Conselho;

c) E por uItima~ tal demanda deverá ter uma estimativa do custo total da

obra, que sabemos ser sigificativo para oue ~tes valores sejam

viabilizados através de captação de recutsos externos ao orçamento do

M u n icíDio.

Embora com todas essas dificuldades, a Secretaria de Planeamento

Estratégico, segue prospectando soluções para ultrapassar estes obstáculos, pois a

demanda esta incluída como meta da gestão mjnicipa

Sendo o que tínhamos a colaborar, firmano-nos.

A:enciosamerte,

Carlos rth’~LQ~44tVdêncio
SecretárD~7tiPaI de Planeiamer3ib Estrégico

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNiCIPAL DE LJRUGUMANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ 1099 /2025/DLEG

Uruguaians, 10 de juho de 2025

A Sia Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de Davi
Prefeito
Nesta

Assunto: Indica providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção à Indicação n9 315, da Vereadora
Manoela Couto, aprovada pelo Plenário ndicar a Vossa Excelência a construção da Areia
Munic paI de Urugiaiana, nos antigos galpões da CAUL na rua 3enjaniin Constant
2. Apesar do seu porte populadonal, sua localização estratég ca na tríalice fronte ra
(Brasil, Argentina e Uruguai) e sua mporânda ecoômica e cultura na região, o município
sofre com a falta de infraestruti_ra aaecuada para a realização de eventos culturais,
eou:acionais, esportivos, corporativos e de entreteni’nentc de néd o e grande porte.
3. O único espaço cultural de grande porte edstente fechado, o Teatrc Municipa,
possui capaddade para aproximadamente ..500 pessoas, nas e’ifrerita cois proble’nas cruciais:
agenda frequentemente lotada e alto custo de locação, o que nv ~iliza seu uso por mui:os
prcdutores culturais, instituições educacionais, grupos locais e organ zacões da sociecade dvii.
4. O Ginásio Municipal de Espories, outro possível espaço para graides eventos,
tamnén está constantemente ocupado com atividades esportvas o que o torna ndisponível
para cutros tipos de uso. Isso gera uma saturação aos espaços existeites, imredbido que a
cidade receba espetáculos teatrais, musica s, feiras, palestras conwesscs, exposições e outrcs
eventos de ~ande ou médio porte com regularidade
5. Essa limitação causa uma sér e de impactos negativos como:

•Desestímulc à produção cultural local, qte não encontra espaços adequadcs
para se apresentar;

•Fuga de eventos regionais e estaduais para cicades vizinhas com melhor
estrutura;

•Perda de movimentação econômica em setores co-no comércio alimentação
hospedagem e traisporte;

•Baixa inclusão cultural da populaçãc, que fca wivada de acesso a bens cultura c

de qualidade e diversidade.
6. Diante desse cenário, justifica-se a c(ação da Arena de E,entos de .in.guaiana —

um espaço multiuso, acessível, moderno e de fá:i adaptação, com capacidade ~ariáv (ce
1.300 a 5.000 pessoas), voltado à realiza;ão de eventos culturais, educacionais, es ‘cs,
ccrporati~~os e comunitáriOs.
7. Essa nova arena trará beneficios diretcs e indiretos à cidade:

•Fomento à economia criatka e ao t.jr smo de eventos;

Rua Bento Martins, ti9 2619, CEP: S75O,-E~J — URCGJAIANA RS —TelEfore ~5 3fl2-5977
Página www.uruguiana.rsi~.fr E-mali: ecedient&Wufl~abflLSJfl.tr

PODER LESISIX1VO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

RLa Bento Martins, n9 2619, CEP: 975Oi-5~— URUGIAIANA —RS--Te efcne: (55) 3412-5977
Página: wwwuruguaiana.rs.Ieflr E—naU: ~cedente€otuEtZi~a.r~L~

•Geração de empregos diretos e indiretos na con~ruçâo, operação e
manutenção do espaço;

•Fortalecimento da identidaoe cultural local;
•Ampliação do acesso da popjlacão a cultura, lazer e conhecimento;
•Atração de eventos regiona s estadjais e internacionais pela Iocarzação

estratégica de Uruguaiana
8. Além disso, a criação da Arena poderá ser estrLturada através de parceras
público-privadas (PPP), captação de recursos via leis ce incent~o a ci. tira, PAC, ou por meio de
emendas parlamentares e investimentos do governo estadual e federa -

9. Portanto, a construção da Arena de E~entos de Uruguaiara não é apenas urna
obra de ini-aestrutura, mas um investimento estratégta~no desenvolviniento cultual, socia e
ecnômicc do município

Atenciosamente,

Ver. J